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اقتصادی

گروه اقتصادی - »احمد 
جمالی« در نشست مشترک تجارت 
با بازار پاکستان و برگزاری نمایشگاه 
بین‌المللی صادرات به پاکستان از ۲۶ 
تا ۲۹ دی ماه، اظهار داشت: با پاکستان 
برای ایجاد منطقه آزاد مشترک در 
مناطق مرزی دو کشور به توافق 
رسیدم که در این منطقه می‌توانیم 

از ظرفیت‌های مشترک بین ایران و 
پاکستان بهره ببریم.

وی با بیان اینکه منطقه آزاد 
سیستان و بلوچستان و چابهار فرصت 
خوبی برای توسعه صادرات کالاها از 
ایران به پاکستان است، افزود: شناسایی 
فرصت‌های سرمایه‌گذاری در مناطق 
آزاد می‌تواند منجر به رونق کسب و 
کارها و تجارت فعالان اقتصادی شود.
معاون اقتصادی دبیرخانه 

شورای‌عالی مناطق آزاد با اشاره 
به مزیت‌های صادراتی بین ایران 
و پاکستان، گفت: هر دو کشور 
کالاهایی مورد نیاز را دارند که 
می‌توانند نیازهای یکدیگر را برطرف 
کنند و می‌توان ظرفیت‌های دو کشور 

را مورد بررسی قرار گیرد.
جمالی عنوان کرد: مشوق‌های 
صادراتی را برای صادرکنندگان 
در نظر گرفته‌ایم و از آنان حمایت 

خواهیم کرد که این امر باعث رشد 
و توسعه تجارت و صادرات بین دو 
کشور خواهد شد؛ همچنین برگزاری 
نمایشگاه‌ها در معرفی دستاوردها و 

ظرفیت‌های دو کشور مهم است.
بین‌المللی  نمایشگاه 
توانمندی‌های صادرات به 

پاکستان از ۲۶ تا ۲۹ دی ماه
محتشم امیری، دبیر اجرایی 
نمایشگاه بین‌المللی توانمندی‌های 
صادرات به پاکستان با اشاره به اینکه 

این نمایشگاه از ۲۶ تا ۲۹ دی ماه در 
محل دائمی نمایشگاه‌های چابهار 

برگزار می‌شود، گفت: این نخستین 
نمایشگاه در حوزه صادرات است که 
در مساحتی بالغ بر پنج هزار متر در 

نظر گرفته شده است.

دبیر اجرایی نمایشگاه بین‌المللی 
صادرات به پاکستان ادامه داد: در این 
نمایشگاه ۱۰۰ شرکت داخلی، ۱۵۰ 

هیات تجاری از پاکستان و ۲۵ هیات 
تجاری از افغانستان حضور خواهند 
داشت. امیری عنوان کرد: این نمایشگاه 
با هدف ایجاد فرصت برای کارآفرینان 
کشور در جهت صادرات محصولات، 
انتقال فناوری و فناّوری، آشنایی بیشتر 
تجار پاکستانی و بین‌المللی جهت 
اخذ نمایندگی، تعامل بر پتانسیل 
بالای محصولات داخلی و صنعت 
ایران، نمایش آخرین دستاوردهای 
صنعتی در کشور، برگزاری جلسات 
B۲B و حضور هیات‌های تجاری 

برپا می‌شود.
تاکید بر صادرات کالا به 

کالا بین ایران و پاکستان
عبدالحکیم ریگی، رئیس اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و پاکستان در 
ادامه این جلسه با بیان اینکه پیشنهاد 
استفاده معاملات پایاپای و کالا به کالا 
به جای ارز را به بانک مرکزی ارائه 
کردیم، گفت: پاکستان با جمعیت 
بیش از ۲۴۰ میلیون نفری بازار 
خوبی برای صادرات محصولات 
و کالاهای ایرانی است و این کشور 
ممنوعیت واردات ندارد.وی با اشاره 
به موافقت‌نامه تجارت ترجیحی میان 
ایران و پاکستان، گفت: بیش از ۳۰۰ 

قلم کالا می‌تواند با ۱۰ تا ۳۰ درصد 
معافیت بین دو کشور مبادله شود، 
ضمن اینکه می‌توانیم به جای این 
۳۰۰ کالا، ۱۲۰ کالا را تعیین کرده و 

در مقابل معافیت‌ها را بالا ببریم.
ریگی ادامه داد: در صورتی که 
قرارداد تجارت آزاد با کشور پاکستان 
امضا کنیم، جلوی قاچاق نیز گرفته 

می‌شود.
صادرات ایران به پاکستان 

زیر ۳ میلیارد دلار است
علی ریگی، رئیس اتاق بازرگانی 
زاهدان نیز در ادامه این نشست با 
بیان اینکه در گذشته برای صادرات 
پنج میلیارد دلاری به کشور پاکستان 
برنامه‌ریزی شده بود، گفت: اکنون 
صادرات ایران به کشور پاکستان کمتر 
از سه میلیارد دلار است، در حالی که 
کشور ما ظرفیت‌های قابل توجهی 
در صنایع و لوازم خانگی دارد که 

پاکستان از آن استقبال می‌کند.
وی گفت: سیستان و بلوچستان 
سه مرز با افغانستان، پاکستان و دریای 
عمان دارد و ۲ منطقه آزاد و یک ویژه، 
بازارچه‌ها و گمرکات مختلف دارد که 
باید از ظرفیت به نفع توسعه صادرات 

کشورمان استفاده کنیم.

معاون اقتصادی دبیرخانه شورای‌عالی مناطق آزاد خبر داد:

ایجاد منطقه آزاد مشترک 
بین ایران و پاکستان و شناسایی 

۲۰۰ فرصت سرمایه‌گذاری
معاون اقتصادی دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از توافق با پاکستان برای ایجاد منطقه آزاد 

مشترک ایران و پاکستان در مناطق مرزی خبر داد و گفت: ۲۰۰ فرصت سرمایه‌گذاری در مناطق آزاد مشترک با پاکستان 
شناسایی کرده‌ایم تا از ظرفیت توسعه صادرات استفاده کنیم.

گروه اقتصادی - نمایندگان 
در جلسه علنی نوبت صبح)یکشنبه 
۲۸ آبان( مجلس شورای اسلامی در 
جریان بررسی جزئیات لایحه برنامه 
هفتم توسعه، با بند الحاقی ماده ۲۹ این 
لایحه یعنی افزایش سن بازنشستگی 

موافقت کردند.
افزایش سن بازنشستگی در 
مجلس شورای اسلامی تصویب شد، 
اما این مصوبه باعث طرح ابهام‌ها و 
پرسش‌هایی شد که در این گزارش 

سعی شده به آن‌ها پاسخ داده شود.
 نمایندگان در جلسه علنی نوبت 
صبح)یکشنبه ۲۸ آبان( مجلس شورای 
اسامی در جریان بررسی جزئیات 
لایحه برنامه هفتم توسعه، با بند الحاقی 
ماده ۲۹ این لایحه یعنی افزایش سن 

بازنشستگی موافقت کردند.
بر این اساس بیمه‌پردازانی که 
۲۵ تا ۲۸ سال سابقه خدمت دارند به 
ازای هر سال تا زمان بازنشستگی ۲ ماه 
به سنوات اشتغالشان اضافه می‌شود، 
این افزایش برای افرادی با سابقه ۲۰ 
تا ۲۵ سال به ازای هر سال سه ماه، 
برای افرادی با ۱۰ تا ۲۰ سال سابقه 
خدمت به ازای هر سال چهار ماه و 
برای بیمه‌پردازانی که تا ۱۰ سال سابقه 
خدمت دارند به ازای هر سال تا زمان 

بازنشستگی پنج ماه خواهد بود.
 طبق این مصوبه به سنوات 
اشتغال بیمه پردازانی که ۲۸ تا ۳۰ 
سال سابقه خدمت دارند عددی اضافه 

نخواهد شد.
 برای مثال فرد بیمه‌پردازی که 
در حال حاضر دارای ۲۹ سال سابقه 
خدمت است افزایشی در سنوات 
اشتغال خود نخواهد داشت، اما فرد 
بیمه‌پردازی با سابقه ۲۶ سال به ازای 
۴ سال سنوات باقی‌مانده خود ۸ ماه، 
فردی که ۲۳ سال سابقه دارد ۲۱ ماه، 
فردی با سابقه ۱۵ ساله ۶۰ ماه و فردی 
با سابقه ۵ ساله ۱۲۵ ماه دیرتر بازنشسته 
خواهد شد.  طبق تبصره این مصوبه 
اگر فرد شاغلی در حال حاضر با سابقه 
۵ ساله سی و پنج سال سن داشته باشد 
و با این مصوبه سن بازنشستگی‌اش از 
۶۰ سالگی به حدود ۷۰ سالگی برسد 
بیش از ۶۲ سال خدمت نخواهد کرد و 
اجرای این مصوبه مشروط بر آن است 
که سن بیمه‌شده در زمان بازنشستگی 
برای مردان از ۶۲ سال و برای زنان از 

۵۵ سال بیشتر نباشد.
 نمایندگان مخالف و موافق 
افزایش سن بازنشستگی چه 

گفتند؟
علی بابایی کارنامی در مخالفت 
با این بند الحاقی گفت: این بند الحاقی 
همان افزایش سن بازنشستگی است 
که با فرمولی غیریکسان و نامفهوم برای 
هر یک از گروه‌های شغلی و افرادی 
که سابقه کار دارند، سن بازنشستگی 
را تعیین کرده است. این بند الحاقی را 
مغایر با اصول ۳ و ۱۱۰ قانون اساسی 
است و تصویب آن تبعات اجتماعی در 
پی خواهد داشت. در مقابل محمدرضا 
میرتاج الدینی در موافقت با بند الحاقی 
مذکور گفت: این بند یکی از بهترین 
احکام برنامه است، امروز میانگین سن 
بازنشستگی در دنیا ۶۳ سال بوده، ولی 
در کشور ما فردی که از ۲۰ سالگی 
مشغول به کار بوده، در ۵۰ سالگی 
بازنشسته می‌شود. محسن زنگنه 
سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
نیز در موافقت این بند الحاقی با اشاره 
به سن امید به زندگی در کشورمان، 
میانگین سن بازنشستگی را پایین‌تر 
از میانگین جهانی دانست و گفت: با 
توجه به اینکه دولت با همسان‌سازی 
حقوق بازنشستگان موافقت کرده 
است، باید با این بند الحاقی موافقت 

کرد تا ناترازی‌ها برطرف شود.
 دلایل تصویب افزایش سن 

بازنشستگی
 به هر ترتیب مجلس شورای 
اسامی افزایش سن بازنشستگی 
را تصویب کرده و آن‌گونه که از 
اظهارات نمایندگان موافق این طرح 
مشخص است افزیش سن امید 
در ایران و پایین‌بودن میانگین سن 
بازنشستگی نسبت به سایر کشور‌ها 
و همچنین وضعیت نه‌چندان مناسب 
صندوق‌های بازنشستگی از مهم‌ترین 

دلایل موافقت با این بند بوده است.
 در مقدمه طرح نیز آمده است 
که این طرح به منظور کاهش ناترازی 
صندوق‌های بازنشستگی و تقویت 
توان صندوق‌ها در انجام تکالیف 
محوله تدوین شده است.  پس از 
انتشار این خبر و جزئیات آن پرسش‌ها 
و ابهام‌هایی به وجود آمد که همین 
مسئله واکنش رئیس مجلس را درپی 
داشت و قالیباف در جلسه علنی دیروز 
مجلس درباره این مصوبه گفت: 
در افزایش سنوات خدمت، سقف 
سنوات خدمت حداکثر ۳۵ سال تعیین 
شد. سقف سن بازنشستگی برای 

آقایان ۶۲ سال و برای خانم‌ها ۵۵ سال 
تعیین شده است.  اما با وجود این باز 
هم بر طرح ابهام‌ها ادامه داشت. یکی 
از ابهام‌های مطرح‌شده این بود که طبق 
بند پنجم از مصوبه مجلس، تکلیف آن 
دسته از افرادی که در سال‌های نخست 
استخدام خود هستند و باید ۴۲ سال 

خدمت کنند چه خواهد شد؟
 این دسته از افراد اگر در سن 
۲۰ سالگی استخدام شده باشند باید با 
لحاظ شدن ۴۲ سال خدمت تا سقف 
۶۲ سالگی شاغل باشند یا با لحاظ 
شدن سقف ۳۵ سال سنوات لازم 
برای بازنشستگی در سن ۵۵ سالگی 

بازنشسته خواهند شد؟ 
این ابهام را سخنگوی کمیسیون 
تلفیق برنامه هفتم پاسخ داد و گفت: 
سقف سنواتی برای افرادی که در 
سال‌های اولیه استخدام خود هستند ۳۵ 
سال است. این اختیار را به کارمندان 
داده‌ایم که اگر بخواهند پس از ۳۰ سال 
بازنشسته شود، بدون توجه به سن 
۶۲ سال تقاضای بازنشستگی دهد و 
دستگاه مربوطه باید با این درخواست 

موافقت کند.
 آیا سن بازنشستگی در 

ایران ۱۲ سال افزایش یافته؟
 یکی دیگر از ابهام‌های مطرح 
شده این بود که گفته شد سن 
بازنشستگی در ایران ۱۲ سال افزایش 
یافته است.  مطرح شدن این ادعا منجر 
به واکنش روابط عمومی مجلس شد 
و آن را کذب و خلاف واقع دانست. 
روابط عمومی مجلس همچنین اعلام 
کرد که براساس مصوبه مجلس، اولا 
میزان افزایش سنوات خدمت پلکانی 
است و بیشتر افراد در حد چند ماه به 
سنوات خدمت‌شان اضافه می‌شود 
و ثانیا افرادی که به تازگی شروع به 
کار کنند به میزان سنوات خدمت 
آن‌ها حداکثر ۵ سال اضافه می‌شود.  
قالیباف نیز درپاسخ به این ابهام گفت: 
ورودی‌های سال ۱۴۰۳ حتما باید با 
۳۵ سال سابقه خدمت و یا ۶۲ سال 
سن بازنشسته شوند که این میزان برای 
خانم‌ها ۳۰ سال سابقه خدمت و یا ۵۵ 

سال سن است.
 افزایش سن بازنستگی از 

کی اجرایی می‌شود؟
 سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه 
هفتم توسعه در این باره گفت: در 
صورت تصویب)در شورای نگهبان( 

این مورد از سال ۱۴۰۳ اجرایی خواهد 
شد لذا برای کسانی که سال بیست و 
هشتم و بیست و نهم خدمت خود 
هستند هیچ تغییری اتفاق نخواهد افتاد.
 اما یکی از ابهام‌هایی که همچنان 
مطرح است، مساله پرداخت حقوق و 
دستمزد افراد با سنوات اشتغال متفاوت 
است. به عبارتی، این ابهام نیز وجود 
دارد که حقوق بازنشستگی فردی با 
۳۰ سال سنوات اشتغال و فرد دیگر با 
۳۵ سال اشتغال چگونه و با چه ضریبی 
باید محاسبه شود تا حقوق و مزایای 

دریافتی عادلانه باشد.
 کارشناسان چه می‌گویند؟

 هادی ابوی، دبیرکل کانون عالی 
انجمن‌های صنفی کارگران گفته 
است: در این باره سه نوبت جلساتی 
را با نمایندگان دولت و کمیسیون 
اجتماعی مجلس برگزار و مخالفتمان 
را با افزایش سن بازنشستگی اعلام 
کردیم. حرفمان هم این است که 
کارگری که ۲۰ سال قبل بیمه اجباری 
پرداخت کرده و حالا برایش تصمیم 
بگیریم که سنوات خدمتی اش بیشتر 
از ۳۰ سال است، این به نظر درست و 
منطقی نیست. البته بیشتر حرف ما این 

هم بود که در این مصوبه باید تبعیض 
میان کارگران و کارمندان را هم رفع 
می‌کردند؛ که اگر یک کارگر بعد از 
دوره بازنشستگی بر اساس نیاز، در 
جایی مشغول کار شد، تامین اجتماعی 
برای حقوق بازنشستگی‌اش مشکلی 
ایجاد نکند. در صورتی که کارمندان 
پس از بازنشستگی باز هم می‌توانند 
بدون هرگونه مشکلی مشغول کار 
شوند. از سوی دیگر موافقان می‌گویند 
که درحال‌حاضر حدود ۱۷ درصد 
از بودجه کشور صرف کمک به 
صندوق‌های بازنشستگی می‌شود و 
اگر اصلاحات لازم صورت نگیرد 
و نسبت پشتیبانی در سازمان تامین 
اجتماعی هم به حدود یک نفر یا کمتر 
از آن برسد، حجم کمک‌های بودجه‌ای 
دولت به صندوق‌ها شاید تا حدود ۴۰ 
تا ۵۰ درصد از بودجه کشور برسد. 
در همین راستا صولت مرتضوی، 
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
ضمن حمایت از مصوبه افزایش 
سن بازنشستگی گفته است: ضریب 
پشتیبانی صندوق‌های بازنشستگی به 
شدت کاهش پیدا کرده که در صورت 
ادامه‌داشتن این روند صندوق‌ها در 
آینده نزدیک قادر به پاسخگویی به 

ذی‌نفعان خود نخواهند بود.

گروه اقتصادی -  به گفته مدیرکل 
عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی، 
افراد می‌توانند شکایت خود را درباره 
تمام موارد بانکی در سایت بانک 
مرکزی یا با شماره‌گیری ۲۷۰۶ ثبت 
کنند. تسهیلاتی که بناست گره‌گشا 
باشد اما گاهی به سبب برخوردهای 
سلیقه ای برخی از شعب بانک‌ها 
مشکلاتی را برای افراد به وجود 
می آورد، مشکلاتی که بعضا سبب 
می‌شود متقاصیان از دریافت تسهیلات 
پشیمان شوند.عقب نشینی در دریافت 
تسهیلاتی که میرزایی در خصوص آن 
گفت: برای دریافت تسهیلات به شعب 
یکی از بانک‌ها مراجعه کردم. پس از 
دو روز رفت و آمد بنا شد ضامن 
خود را معرفی کنم اما بانک اعلام 
کرد بازنشسته بالای ۶۵ سال به عنوان 
ضامن قبول نمی کند، این بود که مجبور 
شدم قید دریافت وام را بزنم. سیدی 
هم گفت: در برخی از بانک ها برای 
دریافت تسهیلات باید از هفت خان 
رستم عبور کرد! اول که باید در بانک 
حساب داشت و بعد هم باید ضامن 

مورد تایید باشد اما این تایید چارچوب 
ندارد و شرایط سنی در اولویت است! 
البته که سخت‌گیری شعب تنها مربوط 
به تسهيلات خرد نمی‌شود و متقاضیان 
تسهیلات تکلیفی هم در رابطه با 
سخت‌گیری‌های بانک‌ها گلایه مند 
هستند. موردی که آقای کوسه‌سفر 
دیگر مخاطب باشگاه خبرنگاران جوان 
اعلام کرد: برای دریافت وام ازدواج به 
سه بانک برای بررسی شرایط مراجعه 
کردم و هر سه آنها بازنشسته بالای ۶۵ 
سال را برای ضمانت قبول نداشتند و در 
خصوص نیاز به یک ضامن هم اظهار 

تعجب می‌کردند.
وام ازدواج

برخوردهای سلیقه ای برخی از 
شعب بانکی که صدای معاون اقتصادی 
سازمان بازرسی را هم در آورد و در 
این خصوص گفت: پیش بینی شده 
است زمانی که مشتری به بانک مراجعه 
می‌کند و می‌خواهد در قالب عقود 
بانکی، قانون عملیات بانکی بدون ربا 
به طور مثال فروش اقساطی، جعاله، 
خرید دین و... تسهیلات دریافت کند، 

چه شرایطی باید داشته باشد.
او افزود: بعضا در یک سال گذشته 
دیده‌ایم برخی از بانک‌ها یک‌سری 
مقررات خاف قانون برای مردم 
تعیین کرده‌اند و بر اساس گزارش‌های 
مردمی به این موضوع ورود کردیم. به 
طور مثال برخی از شعب بانک‌ها اعلام 
کردند ضامنی که سن او بالای ۶۵ سال 
باشد را نمی‌پذیرند که این قطعا خلاف 
است.این مقام مسئول اظهار کرد: یا به 
طور مثال مقرر کردند اگر کسی قرار 
است ضامن شود باید در همان شعبه 
حساب داشته باشد که این مورد هم 
خلاف است. بخشنامه بانک مرکزی 
این اجازه را به هیچ بانکی نمی‌دهد 
که چنین تکلیفی را برای مشتری معین 
کند. اقدامات خلاف بخشنامه بانک 
مرکزی برخی از شعب بانکی که سبب 
شکل گیری برخی از نارضایتی ها شده 
است. در ادامه هم باشگاه‌ خبرنگاران 
جوان به سراغ محمد نادعلی، مدیرکل 
عملیات پولی و اعتباری بانک مرکزی 
رفت. او در پاسخ به این پرسش که افراد، 
تخلفات بانک‌ها در زمینه تضامین و 

شرایط خارج از قاعده بانک‌ها در بخش 
دریافت تسهیلات را چگونه می‌توانند، 
گزارش دهند؟ گفت: افراد می‌توانند 
شکایت خود را در سایت بانک مرکزی 

ثبت کنند و رسیدگی هم خواهد شد.
مدیرکل عملیات پولی و اعتباری 
بانک مرکزی اظهار کرد: بانک مرکزی 
یک مرکز تماس ۲۷۰۶ دارد، همچنین 
یک بخش هم در سایت بانک مرکزی 
تحت عنوان ثبت شکایت وجود دارد 
که افراد می‌توانند موارد و شکایت خود 
را در آنجا ثبت کنند و آیتم آن فعال 
است. این مقام مسئول در ادامه بیان 
کرد: این دو بخش )مرکز تماس و 
سایت بانک مرکزی( برای همه موارد 
و موضوعات بانکی است و در آنجا 

گزارشات و موارد بررسی می‌شود.
مهر ماه نیز این مقام مسئول در 
خصوص تضامین تسهیلات ازدواج 
به باشگاه خبرنگاران جوان گفته بود: 
تضامین بر اساس قانون مشخص 
شده‌اند که حداکثر یک ضامن یا سفته 
است. ما از بانک‌ها هم درخواست 
کردیم که اعتبارسنجی را انجام دهند 

و بانک‌هایی که بیش از یک ضامن را 
بخواهند ما با آن‌ها برخورد می‌کنیم 
و تذکراتی را هم داده‌ایم و یک‌سری 
از بانک‌ها که بیش از یک ضامن 
درخواست داشته‌اند شناسایی و به 
هیات انتظامی جهت برخورد معرفی 
شده‌اند.بر اساس آخرین آمار اعلامی 
از سوی بانک مرکزی، تسهیلات 
پرداختی بانک‌ها طی ۷ ماهه سال 
۱۴۰۲ مبلغ ۲۸،۴۷۸.۹ هزار میلیارد 
ریال است که در مقایسه با دوره مشابه 
سال قبل ۲۳.۹ درصد افزایش داشته 
است. از کل تسهیلات پرداختی مبلغ 
۲۳،۷۰۳.۱ هزار میلیارد ریال معادل 
۸۳.۲ درصد به صاحبان کسب و کار 
)حقوقی و غیرحقوقی( و ۴،۷۷۵.۸ 
هزار میلیارد ریال معادل ۱۶.۸ درصد به 
مصرف کنندگان نهایی )خانوار( تعلق 
گرفته است. سهم تسهیلات پرداختی 
در قالب سرمایه در گردش در کلیه 
بخش‌های اقتصادی طی هفت ماهه 
امسال مبلغ ۱۸،۲۲۴.۲ هزار میلیارد 
ریال معادل ۷۶.۹ درصد کل تسهیلات 
پرداختی به صاحبان کسب و کار است. 

همچنین سهم تسهیلات پرداختی در 
قالب خرید کالای شخصی توسط 
مصرف کننده نهایی )خانوار( مبلغ 
۱،۸۹۱.۹ هزار میلیارد ریال معادل 
۳۹.۶ درصد از کل تسهیلات پرداختی 
به مصرف کنندگان نهایی )خانوار( 
است.همچنین از ابتدای سال تا ۷ آبان 
۱۴۰۲ حدود ۱۰۱ هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض‌الحسنه ازدواج به ۵۰۰ 
هزار متقاضی پرداخت شده است. در 
این مدت میزان پرداخت تسهیلات 
قرض‌الحسنه فرزندآوری نیز به بیش 
از ۲۷ هزار میلیارد تومان رسید که ۴۴۰ 
هزار متقاضی آن را دریافت کرده‌اند. 
بنابر آمار اعلامی هرچند روند پرداخت 
تسهیلات در برخی از حوزه‌ها نسبت به 
زمان مشابه سال گذشته افزایش داشته، 
اما برخی از برخورد‌های سلیقه‌ای 
و سختگیری‌های بی مورد شعب 
بانک‌ها سبب شده برخی از متقاضیان 
با مشکلات متعددی دست و پنجه 
نرم کنند و این انتظار وجود دارد بانک 
مرکزی به عنوان نهاد ناظر توجه ویژه 

تری به این موضوع داشته باشد.

آنچه درباره قانون جدید بازنشستگی باید بدانیم؛ پاسخ به ابهام‌ها و پرسش‌ها

کنون صادرات ایران به کشور پاکستان کمتر از سه میلیارد دلار است، در حالی که کشور ما 
ظرفیت‌های قابل توجهی در صنایع و لوازم خانگی دارد که پاکستان از آن استقبال می‌کند.

اسحق ارزانی

گروه اقتصادی - رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری از طراحی و 
ساخت ۲ هزار قطعه مورد نیاز صنعت 
هوایی در کشور خبر داد و گفت: ۹۰ 
فروند هواپیما طی دو سال گذشته و 
در دولت سیزدهم به چرخه پروازی 
کشور اضافه شد.محمد محمدی بخش 
در مورد افزایش تعداد ناوگان هوایی در 
دولت سیزدهم، اظهار کرد: در شهریور 
ماه سال ۱۴۰۰ بهترین حدود ۱۰۰ 
فروند هواپیمای فعال داشتیم و امروز 
به حدود ۱۹۰ فروند هواپیما رسیده 
است که برنامه داریم تا پایان سال به 
۲۵۰ فروند هواپیمای فعال برسد. وی 
با اشاره به اینکه ناوگان خیلی خوبی در 
کشور داریم، افزود: در دو سال گذشته 
حدود ۵۰ فروند هواپیمای زمینگیر به 
چرخه پروازی بازگشتند و حدود ۴۰ 
هواپیما هم خریداری و وارد کشور 
شده است. رئیس سازمان هواپیمایی 
کشوری با بیان اینکه نهضت تعمیر در 

حال انجام است و اورهال هواپیماها 
انجام می‌شود، گفت: اقدامات بزرگی 
در حال انجام است به طوری که 
حدود ۲ هزار قطعه مورد نیاز در 
داخل کشور طراحی و ساخته شده و 
استانداردهای لازم را دارد. محمدی 
بخش تصریح کرد: با ظرفیت‌سازی که 
در حوزه شرکت‌های دانش بنیان انجام 
و مجوزهایی که داده شد، یک جهش 
رخ داد. البته صادرات قطعات مصرفی 
را هم داریم؛ ولی بیشتر برای نیاز خود 

قطعات تندمصرف را تولید می‌کنیم.
آغاز عملیات اجرایی فاز 
دو فرودگاه امام خمینی )ره( در 

هفته آینده
رئیس سازمان هواپیمایی همچنین 
از آغاز عملیات اجرایی فاز دو فرودگاه 
امام خمینی )ره( در هفته آینده با 
مشارکت ایران و چین خبر داد و گفت: 
برای این موضوع بیش از ۲ میلیارد دلار 

سرمایه‌گذاری انجام خواهد شد.

بلیت هواپیما هست، اما با 
استقبال مردم مواجه هستیم

وی در مورد اینکه گفته می‌شود 
بلیت هواپیما نداریم، پاسخ داد: بلیت 
هست. این موضوع را آمارهای 
پروازهای داخلی و بین‌المللی نشان 
می‌دهد. نسبت به گذشته و در دولت 
سیزدهم فرودگاه‌های بسیاری زیر بار 
پروازی رفتند؛ فرودگاه‌هایی که قبلًا 
پرواز نداشتند و الان در آنها پرواز انجام 
می‌شود. رئیس سازمان هواپیمایی در 
ادامه با بیان اینکه پروازهای بین‌المللی 
هم به اقصا نقاط دنیا داریم، اعلام کرد: 
ایرلاین‌های ایرانی در هفته ۱۵۰ پرواز 
توسط به عتبات، ۱۵۰ پرواز به ترکیه، 
۱۵۰ پرواز به امارت انجام می‌شود؛ 
همچنین قطعاً این کشورها هم 

پروازهایی به ایران دارند. تعداد زیادی 
از کشورهای اروپایی مقصد پروازی 
ایران هستند؛ همچنین به برخی مناطق 
دیگر جهان مثل شرق آسیا، روسیه و ... 

پرواز داریم.
تحول حمل و نقل هوایی 

پروازهای متعددی که از جمهوری 
اسامی ایران با هواپیماهای خودمان 
انجام می‌شود و در دولت سیزدهم 
تحولی در حوزه ناوگان هوایی رخ 
داده است. امروز به دلیل استقبال مردم، 
هیچ صندلی خالی نداریم به طوری که 
در همین آبان ماه که باید درخواست‌ها 
کم باشد، بیشترین درخواست را داریم. 
رئیس سازمان هواپیمایی تاکید کرد: 
حجم درخواست‌ها به چند دلیل زیاد 
است که مهم‌ترین آن ایمنی است؛ زیرا 

کمترین سانحه را در حوزه حمل و نقل 
هوایی داشتیم و مردم به این مجموعه 
باور و اعتماد کردند، البته سریع بودن 
و قیمت مناسب هم مولفه‌هایی دیگر 
است که حمل و نقل هوایی را انتخاب 
می‌کنند. شرکت‌های هواپیمایی واقعاً 
بلیت هواپیما را عرضه می‌کنند و 
عدم عرضه نداریم و با همه توانشان 
خدمات ارائه می‌دهند. البته برای ورود 
برای فعال کردن بخش خصوصی در 
حمل و نقل هوایی بایستی با توجه به 
هزینه‌های متعدد در حوزه هوایی و 
ایرلاین‌ها، قیمت را واقعی کنیم؛ خرید 
بخش اعظمی از اقلام به صورت ارزی 
است و باید کمک کنیم تا هم قیمت‌ها 
واقعی شود و هم مردم بیشتر استفاده 
کنند. وی در مورد میزان افزایش قیمت، 

بیان داشت: تعیین قیمت مولفه‌های 
متعددی دارد و نمی‌تواند میزانی برای 
آن مشخص کرد؛ اما واقعی کردن آن 
بر اساس قانون مانند متنوع سازی 
نرخ، را باید انجام دهیم. تلاش می‌کنیم 
که قیمت‌ها در ستاد تنظیم بازار و با 
مصوبات شورای عالی هواپیمایی، 
واقعی شود تا هم مردم رضایت داشته 
باشند و هم بتوانیم موضوع تامین اقلام 
را برای آماده سازی هواپیما داشته 

باشیم.

رئیس سازمان هواپیمایی خبر داد:

اضافه شدن ۹۰ فروند هواپیما به چرخه پروازی

برخورد سلیقه‌ای بانک‌ها در مورد شرایط اعطای تسهیلات به پایان می‌رسد

رئیس کل بانک مرکزی:

ارز را مفتی خرج نمی‌کنیم و به کسی هم 
ارز مفت نمی‌دهیم

گروه اقتصادی - رئیس کل بانک مرکزی در همایشی با اشاره به سیاست‌های 
ارزی این بانک و موضوع انتظارت منفی در جامعه گفت: تیمی در خارج کشور با 

عملیات روانی درحال تلاش برای متلاطم کردن بازار هستند.
فرزین افزود: تا بازار به آرامش می‌رسد، فورا مصاحبه‌هایی به نقل از مقامات 
آمریکا و ... علیه ایران منتشر می‌کنند. فنر خیالی و مجازی درست کردند و مدام 
انتظارات تورمی را برای فعالان اقتصادی زنده نگه می‌دارند و مدام می‌گویند فنر 
ارز فشرده شده و تا اخر سال رها می‌شود. سیاست تثبیت سیاست قطعی ماست و 
کوتاه هم نمی‌آییم؛ به تئوری‌های الکی توجه نکنید. رئیس کل بانک مرکزی تاکید 
کرد: هیچ مشکلی در بازار ارز نداریم؛ تسلط ما نیز در حوزه ارز بسیار افزایش 
یافته، البته ارز را مفتی خرج نمی‌کنیم و ارز مفت به کسی نمی‌دهیم.فرزین گفت: 
از نظر ارزی در شرایط بسیار خوبی هستیم، اما برخی اطلاعات را به دلایل امنیتی 
نمی‌توانیم ارائه کنیم. امروزه تسلط لازم را نیز در حوزه ارز داریم و هیچ مشکلی 
در تامین ارز و کنترل نرخ ارز نداریم. تکانه‌های اقتصادی کشور بیشتر از خارج 
از کشور ناشی می‌شود؛ از نظر ارزی در شرایط بسیار خوبی هستیم، اما برخی 
اطلاعات را به دلایل امنیتی نمی‌توانیم ارائه کنیم؛ تسلط لازم در حوزه ارز داریم و 
هیچ مشکلی در تامین ارز و کنترل نرخ ارز نداریم.وی اظهار کرد: هیچکس حق 
ندارد برای ارز مستثنی قائل شود. ارز یک کالای عمومی است و باید در اختیار 
رفاه همه مردم جامعه قرار بگیرد و هیچ استثنائی در آن وجود ندارد. انتظارات 
خود را با سیاست تثبیت تعدیل کنید و به فنر‌هایی که برای انتظارات تورمی ایجاد 

می‌کنند، اصلا اعتماد نکنید. 
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه انتظارات برای ما خیلی مهم است، 
تصریح کرد: انتظارات این گونه است که اگر مردم به ما اعتماد نکنند و به اعداد 
و ارقام نادرست اعتماد کنند، همان ارقام نادرست محقق می‌شود این یک جنگ 
روایتی است. روایتی از واقعیت‌های اقتصاد کشور و در مقابل روایتی بی اساس و 
نادرست برای ضربه زدن به اقتصاد کشور؛ بنابراین میزان اعتماد مردم و انتظارات 
آن‌ها می‌تواند در تورم کشورم موثر باشد.فرزین افزود: در سال گذشته با همین 
فشار روانی و روایت‌های نادرست بازار ارز به هم ریختند و ارزش پول کاهش 
پیدا کرد. اما در ماه‌های اخیر با اعتماد مردم، با اینکه بار‌ها اعلام کردند جهش ایجاد 
می‌شود، اما هیچ اتفاقی نیافتاد؛ بنابراین انتظارات بسیار مهم است. نباید با وضعیتی 
که در فضای انتظاراتی به وجود می‌آورند، اقتصاد کشور متضرر شود. اعدادی 
که اعلام می‌کنند اصلا درست نیست. برای استدلال از وضعیت اقتصادی باید به 
آمار‌های اقتصادی و برای تورم به نقدینگی مراجعه کرد.رئیس کل بانک مرکزی 
تصریح کرد: تکانه‌های اقتصادی کشور بیشتر از خارج از کشور ناشی می‌شود و 
باید با رصد مناسب و بررسی داده‌ها اقتصاد را به خوبی کنترل کنیم تا از تکانه‌ها 
جلوگیری شود.  مسئله بعدی انتظارات است که در پیش‌بینی پذیری اقتصاد نقش 
مهمی دارد. شرایطی به وجود آمده است که عده‌ای مرتب با عملیات روانی سعی 
در اخلال در شاخص‌های اقتصادی و نرخ ارز می‌کنند. همینکه آرامشی در بازار 
برقرار می‌شود با انتشار شایعات و خبر‌های نادرست سعی می‌کنند بر اقتصاد 
کشور اثر بگذارند. این جریان از خارج کشور مدیریت می‌شود. این جریان همواره 
انتظارات تورمی را در جامعه شکل می‌دهند. وی تاکید کرد: مبارزه با جریان 
خارجی که قصد بی‌ثبات سازی اقتصاد کشور را دارند نیاز به هوشمندسازی و 

اعتماد مردم دارد.
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